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Dragi frati si surori

Am fost informați ca consulul roman de la Los Angeles s-ar 
putea sa poată face o vizita in orașul Portland dacă sunt 
destui cetățeni romani care are avea nevoie de serviciile 
consulatului.  Inca nu este sigur dacă este posibil, dar vom 
face aceasta încercare.  Prin urmare, toti cei care ar fi 
interesati de a obtine diferite servicii de la cosulatul roman, 
trebuie sa trimita un email la ziarul Romanian Times pe 
care il primim si noi la biserica.  In acest email sa 
mentionati cine santeti si ce fel de servicii aveti nevoie.  In 
functie de cerinte, ziarul va pune un anunt prin care 
speram sa putem facilita deplasarea consului in aria 
noastra.

 IMPORTANT: Va rog sa trimiteti acest email imediat la ziar 
intr-ucat urmatoarea editiie se publica in curand. 
contact@romaniantimes.com
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Welcome!
Bine ai venit!

13 Ma 2018

Salutul Nostru
“Sufletul nostru 
nădăjduiește în Domnul; 
El este Ajutorul și Scutul 
nostru.
   Da, inima noastră își 
găsește bucuria în El, 
căci avem încredere în 
Numele Lui cel Sfânt."

Psalm 33:20-21
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Ești raza caldă a dimineții,
Ești har divin, ești sensul vieții,
Ești cântec drag, ești armonie,
Ești pace, farmec, bucurie.

Tu, suflet plin de bunătate
Ce totul faci, ce totul poate,
Tu nume sfânt, de pus la rană,
Fii binecuvântată mamă.

Cu tine viața e frumoasă,
Cu tine-i plinătate-n casă;
Tu ești a lumii bogăție,
Ești susurul ce blând adie.

De ziua ta se-aprind candele,
Se împletesc cununi de stele,
Se aștern covoare vii de flori
În zeci și sute de culori.

E ziua ta, e sărbătoare,
Mama e-un nume scump sub soare.
De aceea azi cu bucurie
Din inimă-ți dorim: fii fericită,
De acum și până-n veșnicie. 

Mamă scumpă
Autor: Valentin Popovici 

Mamă scumpă, mamă dragă, 
Azi e scris în calendare 
Să serbeze lumea-ntreagă 
Ziua ta de sărbătoare.

Mamă binecuvântată, 
Cu sfială vin la tine, 
Să mai simt ca altădată 
Mângâierile-ţi senine.

Cu petale plângătoare 
Din iubirea mea pribeagă 
Îţi aduc acum o floare, 
Mamă scumpă, mamă dragă.

Floare de liliac amară, 
Cu dorinţi şi cu suspine, 
Cu oftări de sub povară, 
Din cărările străine.

Şi-n parfumul primăverii, 
Să-ţi mai prind în păr o floare:
Cu fiorul revederii, 
Şi cu dor, o sărutare.

“Mama si copilul”, by Nicolae Tonitza 
a Romanian painter

Efeseni 6:1-3 Cornilescu 1924 - 
Revised 2010, 2014 (RMNN)

6 Copii, ascultaţi în Domnul de 

părinţii voştri, căci este drept. 2 „Să 

cinsteşti pe tatăl tău şi pe mama ta” 

– este cea dintâi poruncă însoţită de 

o făgăduinţă – 3 „ca să fii fericit şi să 

trăieşti multă vreme pe pământ”.

https://www.resursecrestine.ro/poezii/index-autori/puiu-chibici
https://www.resursecrestine.ro/poezii/index-autori/puiu-chibici/album/prietenul-vietii-mele
https://www.resursecrestine.ro/poezii/index-autori/puiu-chibici/album/prietenul-vietii-mele
https://www.resursecrestine.ro/poezii/index-tematic/copii
https://www.resursecrestine.ro/utilizator/maria_marry/resurse-personale/7
https://www.resursecrestine.ro/poezii/index-autori/valentin-popovici


Impactul muzicii protestante asupra Reformei
The Impact of Protestant Music Upon Reformation - Conf. Dr. Cristian CARAMAN

Baptist Theological Institute of Bucharest
(continuare din buletinul trecut)
Capitolul 1: Începuturile orientării muzicale protestante 
Capitolul 2: Rădăcinile muzicii protestante 
Capitolul 3: Martin Luther, artizanul muzicii protestante
Capitolul 4: Impactul Reformei asupra muzicii europene

În anul 1549 a fost introdusa ̆ noua liturghie a 
bisericii anglicane, The Book of commony Prayer. Spre 
deosebire de puritanism s ̧i celelalte curente ta ̂rzii, serviciul bisericesc anglican a pa ̆strat 
caracterul pompos al ritualului catolic. O tra ̆sa ̆tura ̆ a muzicii de cult anglicana ̆ este 
renunt ̧area la contrapunctul complicat s ̧i trecerea la ca ̂ntatul pe patru voci al textului 
versificat i ̂n limba engleza ̆. O alta ̆ tra ̆sa ̆tura ̆ a muzicii anglicane a fost promovarea psalmilor 
metrizat ̧i, între anii 1560 s ̧i 1600 apa ̆ra ̂nd 19 edit ̧ii de psalmi metrizat ̧i cu muzica ̆. Serviciul 
religios era oficiat de coruri protestante, melodia fiind i ̂ncredint ̧ata ̆ unor voci profesioniste 
iar celelalte voci de alto, tenor, bas fiind neprofesioniste. Muzica avea scriitura ̆ polifonica ̆. 
Prima liturghie anglicana ̆ publicata ̆ i ̂n limba engleza ̆ a fost creata ̆ i ̂n anul 1549 de John 
Merbecke (1510-1585)27. Ca o tra ̆sa ̆tura ̆ generala ̆ a serviciului anglican a fost i ̂mbinarea 
tra ̆sa ̆turilor stilistice ale unei muzici simple, accesibile meselor largi, cu tra ̆sa ̆turile pompoase 
caracteristice ca ̂nta ̆rii catolice. Printre cei mai de seama ̆ polifonis ̧ti englezi ai secolului XVI, 
care au scris muzica ̆ pentru serviciul reformat-anglican, au fost John Taverner (1490–1545), 
Tye Christopher (1500–1572), Tallis Thomas (1505–1585), Byrd William (1543–1623) s ̧i 
Orlando Gibbons (1583–1625). I ̂mpreuna ̆ cu Henry Purcell (1659-1695), William Byrd ra ̆ma ̂ne 
cel mai mare compozitor englez s ̧i polifonist al secolelor XVI-XVII. Ra ̆spa ̂ndirea 
protestantismului i ̂n Anglia s-a ra ̆sfra ̂nt puternic asupra i ̂ntregii culturi a secolului XVI, i ̂n timp 
ce i ̂n Scot ̧ia calvinismul a triumfat, fiind oficializat. Cele mai timpurii tentative i ̂n cadrul 
serviciului de liturghie anglican au fost, i ̂n linii mari, similare cu cele luterane i ̂n i ̂mpa ̆rt ̧irea 
misei s ̧i simplificarea drastica ̆ (profunda ̆) a plainsong-ului as ̧a cum se vede i ̂n Cartea de 
ruga ̆ciuni (Booke of Common praier noted, 1550) a lui John Marbeck (1510–1585). Motetul a 
devenit deosebit i ̂n Anglia, fiind i ̂nlocuit i ̂nsa ̆ de cele doua ̆ forme de anthem. Full anthemul va 
face loc put ̧in ca ̂te put ̧in verse anthemului, al ca ̆rui deschiza ̆tor de drumuri a fost Orlando 
Gibbons. Henry Purcell, un inovator al epocii, va la ̆sa o impresionanta ̆ product ̧ie de opere, 
semi-opusuri, ma ̆s ̧ti muzicale de scena ̆, de asemenea o mare cantitate de muzica ̆ liturgica ̆ 
anglicana ̆ (imnuri, psalmi, ca ̂ntece sacre). El a scris mult pentru cultul anglican i ̂n tradit ̧ia 
s ̧colii elisabetane s ̧i iacobite. A fost influent ̧at i ̂n scriitura ̆ de modelele lui Byrd William s ̧i 
Gibbons Orlando, adapta ̂ndu-se gustului epocii s ̧i a expresivita ̆t ̧ii din noua muzica ̆ italiana ̆. 
Muzica religioasa ̆ a lui Henry Purcell i ̂mbina ̆ elanul spiritual cu o imensa ̆ expresivitate, 
genera ̂nd o arta ̆ a accentua ̆rii i ̂ntr-un decor sonor fascinant. 

(... continuare în buletinul următor - Capitolul 5 - Concluzie)
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Dacă într-o bună zi s-ar întâlni toți teologii din România și s-ar decide că nu există rai și iad? 
Oare câți ar mai rămâne prin bisericile noastre după aceea? Câți ar renunța imediat? Câți ar 
argumenta că nu mai are nici un rost să mergem la Biserică daca nu există rai si iad? Câți ar 
fi dintre cei care au venit doar pentru propriile interese? Câți au venit doar ca să fie 
vindecați, să scape de iad, să meargă în rai? Să fie foarte clar, iadul și raiul există, iar cei 
care doresc să scape de iad și să ajungă în rai trebuie să vină la Cristos.

Dar dacă venim la El doar ca să scăpăm de iad, am venit pentru prea puțin. Este adevărat 
că Isus Cristos este Mântuitorul nostru, Vindecătorul nostru, dar El este și Stăpânul nostru. 
El este mai mult decât un Mântuitor. El este Domnul nostru pe care trebuie să-L urmăm cu 
dragoste și-L ascultăm în tot ce ne spune. Este adevărat că El a murit în locul nostru și ne-a 
promis că ne va duce în cer, dar la fel de adevărat este faptul că El a venit ca să aducă cerul 
în noi. Nu degeaba ne-a învățat să ne rugăm:

“Tatăl nostru, Care ești în ceruri, sfințească-se Numele Tău, vie Împărăția Ta, facă-se voia 
Ta, precum în cer, așa și pe pământ!” (Matei 6:9-10 NTR)

Când înțelegi creștinismul, nu doar ca pe o religie care te scapă de iad și te duce în cer, ci ca 
pe o relație personală cu Cristos (dar și comunitară, cu Biserica Lui), atunci găsești resurse, 
prin Duhul Sfânt, să trăiești viața de creștin de dragul lui Cristos, a Bisericii Lui și pentru 
gloria lui Dumnezeu. Atunci poți spune ca și Pavel:

“Căci pentru mine a trăi este Cristos, iar a muri este un câștig.” (Filipeni 1:21 NTR)

Doar pentru a scăpa de iad și pentru a ajunge în rai este prea puțin…

Pastor Samy Tuțac

Corul Barbatesc Agape de pe East Coast in vizita la Portland, Oregon
Corul bărbătesc Agape (Dirijor Iacov Brancovan) va vizita biserica noastră in data 

de 6 Mai 2018, la programul de dimineață (Sunday School is canceled). Bărbații din 
bisericile locale s-au organizat pentru repetiții în vederea participării împreună la 
programul corului Agape. Repetiția finala va fi Sâmbătă 5 Mai 2018 la biserica noastră de la 
ora 10 a.m.
Istoric: Acest cor s-a format în 29 martie 2008 odată cu prima întâlnire la Florida. Gândul 
formarii acestui cor l-am primit de la Domnul la înmormântarea fr.Niculiță Moldoveanu. 
Atunci am realizat și mai mult ce valoare au aceste cântări și ce puțin se cântă în bisericile 
românești din America. Scopul acestui cor este: Dragostea Agape si Trezirea spirituala; De a 
introduce in repertoriul corurilor barbatesti cantarile fr.Niculita Moldoveanu aranjate de 
Ioan Grigor; De a motiva pe tineri sa cante cantarile Domnului; De a duce prin biserici 
aceasta dorință de dragoste și trezire spirituala.

În anul 1549 a fost introdusa ̆ noua liturghie 
a bisericii anglicane, The Book of commony Prayer. 
Spre deosebire de puritanism s ̧i celelalte curente 
ta ̂rzii, serviciul bisericesc anglican a pa ̆strat 
caracterul pompos al ritualului catolic. O tra ̆sa ̆tura ̆ a 
muzicii de cult anglicana ̆ este renunt ̧area la 
contrapunctul complicat s ̧i trecerea la ca ̂ntatul pe 
patru voci al textului versificat i ̂n limba engleza ̆. O 
alta ̆ tra ̆sa ̆- tura ̆ a muzicii anglicane a fost promovarea 
psalmilor metrizat ̧i, între anii 1560 s ̧i 1600 apa ̆ra ̂nd 19 
edit ̧ii de psalmi metrizat ̧i cu muzica ̆. Serviciul religios 
era oficiat de coruri protestante, melodia fiind 
încredint ̧ata ̆ unor voci profesioniste iar celelalte voci 
de alto, tenor, bas fiind neprofesion- iste. Muzica 
avea scriitura ̆ polifonica ̆. Prima liturghie anglicana ̆ 
publicata ̆ i ̂n limba engleza ̆ a fost creata ̆ i ̂n anul 1549 
de John Merbecke (1510-1585)27. Ca o tra ̆sa ̆tura ̆ 
generala ̆ a serviciului anglican a fost i ̂m- binarea 
tra ̆sa ̆turilor stilistice ale unei muzici simple, accesibile 
meselor largi, cu tra ̆sa ̆turile pompoase caracteristice 
ca ̂nta ̆rii catolice. Printre cei mai de seama ̆ polifonis ̧ti 
englezi ai secolului XVI, care au scris muzica ̆ pentru 
serviciul reformat-anglican, au fost John Taverner 
(1490–1545), Tye Christopher (1500–1572), Tallis 
Thomas (1505–1585), Byrd William (1543–1623) s ̧i 
Orlando Gibbons (1583–1625). I ̂mpreuna ̆ cu Henry 
Purcell (1659-1695), William Byrd ra ̆ma ̂ne cel mai 
mare compozitor englez s ̧i po- lifonist al secolelor 
XVI-XVII. Ra ̆spa ̂ndirea protestantismului i ̂n Anglia s- a 
ra ̆sfra ̂nt puternic asupra i ̂ntregii culturi a secolului 
XVI, i ̂n timp ce i ̂n Scot ̧ia calvinismul a triumfat, fiind 
oficializat. Cele mai timpurii tentative i ̂n cadrul 
serviciului de liturghie anglican au fost, i ̂n linii mari, 
similare cu cele luterane i ̂n i ̂mpa ̆rt ̧irea misei s ̧i 
simplificarea drastica ̆ (profunda ̆) a plainsong-ului as ̧a 
cum se vede i ̂n Cartea de ruga ̆ciuni (Booke of Common 
praier noted, 1550) a lui John Marbeck (1510–1585). 
Motetul a devenit de- osebit i ̂n Anglia, fiind i ̂nlocuit 
însa ̆ de cele doua ̆ forme de anthem28. Full 
anthemul29 va face loc put ̧in ca ̂te put ̧in verse 
anthemului30, al ca ̆rui de- schiza ̆tor de drumuri a fost 
Orlando Gibbons. Henry Purcell, un inova- tor al 
epocii, va la ̆sa o impresionanta ̆ product ̧ie de opere, 
semi-opusuri, ma ̆s ̧ti muzicale de scena ̆, de asemenea 
o mare cantitate de muzica ̆ liturg- ica ̆ anglicana ̆ 
(imnuri, psalmi, ca ̂ntece sacre). El a scris mult pentru 
cultul anglican i ̂n tradit ̧ia s ̧colii elisabetane s ̧i 
iacobite. A fost influent ̧at i ̂n scri- itura ̆ de modelele 
lui Byrd William s ̧i Gibbons Orlando, adapta ̂ndu-se 
gustului epocii s ̧i a expresivita ̆t ̧ii din noua muzica ̆ 
italiana ̆. Muzica reli- gioasa ̆ a lui Henry Purcell i ̂mbina ̆ 
elanul spiritual cu o imensa ̆ expresivi- tate, genera ̂nd 
o arta ̆ a accentua ̆rii i ̂ntr-un decor sonor fascinant. 

MOTHER
Most beautiful and
Optimistic person
There is.
Her strength is
Eternal, given by Him.
Rejoice! Hallelujah and      
.   .     .    thank you, Jesus!

Bul ul  di n i  n e: 
w .r po l .co

     13 mai 2018
Să aducem roadele dintâi
Text: Leviticul 2:14, 23:9-22
Verset de aur: Leviticul 23:10
Prezentarea lecției:
Scopul – Să înțelegem ce înseamnă să aduci 
roadele dintâi și să vedem care este relația 
dintre acest concept al roadelor dintâi și Noul 
Legământ.
Contextul lecției:
Fiecare cultură are tradiții diferite și 
evenimente diferite care marchează anumite 
momente importante din acea cultură. 
Corelația dintre sărbătorile agrare și poporul 
lui Dumnezeu nu este o coincidență. 
Dumnezeu a acționat cu putere să-și scoată 
poporul din robie și să-i ducă în țara 
promisă. Poporul trebuie să înțeleagă și să 
recunoască faptul că prezența lor în acea 
țară era un dar din partea lui Dumnezeu. 
Țara îi aparține lui Dumnezeu, însă datorită 
harului său, Dumnezeu le permite israeliților 
să locuiască acolo și să prospere. Tot ceea ce 
au este un dar din partea lui Dumnezeu. În 
textul de astăzi Israeliții încă nu ajunseseră 
în Țara Promisă, ei se aflau încă la Sinai. 
Dumnezeu își stabilea însă principiile de 
viață pentru poporul său.

Pregătirea roadelor dintâi (Leviticul 2:14)
Aducerea roadelor dintâi (Lev. 23:9-14)
- Prezentarea (v. 9-13)
- Momentul adecvat (v. 14)

Împărtășirea binecuvântărilor (Lev 23:22)
Aplicație practică
1.Conceptul de Roade dintâi are o 
semnificație aparte pentru credincioșii 
creștini. Domnul Isus este numit „pârga”, sau 
„cel dintâi rod” (1 Corinteni 15:20, 23). De 
asemenea, în urma lucrării Domnului Isus, 
noi beneficiem de „cele dintâi roade ale 
Duhului” (Romani 8:23). Până la urmă, 
devenim și noi un fel de „pârgă” (Iacov 1:18).
2.Ce înseamnă că suntem un fel de pârgă, 
un soi de roade dintâi? Înseamnă că 
mărturia noastră de copii ai lui Dumnezeu, 
răscumpărați prin sângele Domnului Isus 
trebuie să fie centrală în modul în care ne 
trăim viața.
3.Văd cei din jurul nostru rezultatele 
(roadele) lucrării de mântuire a Domnului 
Isus în viața noastră, sau alt fel de roade? 
Suntem noi sare și lumină, sau nu?

20 mai 2018
Să ne amintim cu bucurie
Text: Leviticul 25 - Verset de aur: Lev. 25:10
Prezentarea lecției:
Scopul – Să înțelegem elementele odihnei de 
care pământul trebuia să beneficieze în anul 
sabatului și în anul de veselie și să înțelegem 
principiile spirituale pe care aceste legi trebuia să 
le reprezinte.
Contextul lecției:
Când ne gândim la viața trăită prin credință, ne 
gândim la un concept religios. Adevărul este că toți 
oamenii trăiesc prin credință, indiferent dacă cred 
sau nu în Dumnezeu. Când ne urcăm într-un avion, 
de exemplu, o facem din credința că pilotul știe să 
piloteze, că mecanicii și-au făcut datoria, că cel care 
trebuie să pună benzina și-a făcut datoria și așa mai 
departe. Când trimitem o scrisoare, sau un pachet, 
le încredințăm celor de la poștă cu credința că le vor 
duce la destinație. Pentru a supraviețui în societatea 
noastră, trebuie să avem un anumit nivel de credință 
și să ne asumăm un anumit nivel de risc.
Dumnezeu vrea ca poporul lui să trăiască prin 
credința în El. Pentru a îi ajuta să facă acest lucru, 
Dumnezeu stabilește anumite sărbători care să le 
reamintească israeliților de credincioșia și dragostea 
lui Dumnezeu. Sărbătorile acestea nu mai sunt 
relevante pentru noi astăzi, însă principiile stabilite 
de Dumnezeu pentru ele sunt încă foarte 
importante. Dumnezeu vrea ca noi să ne încredem 
în el în fiecare aspect al vieților noastre.
 Anul sabatului (Leviticul 25:1-7)
-Prezentarea principiului (v. 1,2)
-Detaliile principiului (v. 3-5)
-Rezultatele promise (v. 6,7)
Anul de veselie (Leviticul 25:8-12)
-Numărăm câte șapte (v. 8)
-Sunăm trâmbițele (v. 9)
-Vestim libertatea (v.10)
-Respectăm anul de veselie (v. 11, 12)
Aplicație practică
1.Când înțelegem ce însemna anul de veselie 
pentru poporul lui Dumnezeu din Vechiul 
Testament, nu este greu să vedem o trimitere 
către o nouă sărbătoare de veselie în intenția 
declarată a Domnului Isus de a vesti săracilor 
Evanghelia, de a tămădui pe cei cu inima 
zdrobită și de a le propovădui robilor de război 
libertatea și orbilor căpătarea vederii și de a 
elibera pe cei apăsați (Luca 4:18).
2.Veselia a fi completă atunci când Domnul 
Isus se va întoarce pe norii cerului (1 
Tesaloniceni 4:16) și creștinii vor fi în sfârșit 
eliberați din blestemul și căderea păcatului – și 
vor locui în casa Domnului pentru totdeauna. 
Ce impact are asupra vieții tale acest lucru?

Șco  Bi l ă Dum ală


